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Almaniya sənayedəki liderliyini itirir?
Almaniyada sənaye 

istehsalının azalması bir neçə 
ildir müşahidə olunur. Lakin son 
illərdə bu tendensiya sürətlənir. 
Xüsusilə kimya sənayesinin 
zərər gördüyü bildirilir. 

“Bloomberg” agentliyi yazır ki, 
buna səbəb Rusiyadan alınan qa-
zın olmamasıdır. 
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TBMM-nin AŞPA-ya  
Azərbaycanla bağlı çağırışı

əhifə  

Yeni tarixi  
mərhələdə  
milli ideya və  
milli ideologiya

illi ideya iki fəlsəfi yanaşmanın işığında

B irinci məqalədəki yekun tezisimizin davamı 
olaraq son 20 ildə milli ideya və milli ideo-
logiyanı nəzəri məzmunlaşdıran və praktiki 

reallaşdıran siyasətin fəlsəfi-elmi dərkinə çalışa-
cağıq. Məsələyə bu cür yanaşmamızın elmi əsa-
sı vardır. Bizcə, milli ideya və milli ideologiyaya 
fəlsəfi prizmada iki istiqamətdən yanaşmaq olar: 
Birincisi, abstrakt ümumfəlsəfi aspektdən. Ümu-
miyyətlə, milli ideya və milli ideologiyaya anali-
tik fəlsəfə kontekstində  yanaşmaq mümkündür. 
İkincisi, məsələyə konkret predmet fəlsəfəsi, yəni 
Azərbaycan təcrübəsi fonunda nəzəri və prakti-
ki-tətbiqi aspektlərin vəhdəti istiqamətindən ya-
naşmaq olar. 

Biz ikinci yanaşmaya üstünlük veririk. Çün-
ki ümumi fəlsəfi analitik yanaşmanın təhlil gücü 
və yaradıcılıq potensialı nə qədər geniş olsa da, 
söhbət Azərbaycanın müəyyən dövrü üçün milli 
ideya və milli ideologiyanın formalaşmasının fəl-
səfi və siyasi-nəzəri təhlilindən getməlidir. Ona 
görə ki, bu prosesin praktiki-tətbiqi aspekti ilə fəl-
səfi-nəzəri tərəfinin vəhdət məsələsi çox önəmli-
dir. Ümumumfəlsəfi analitik təfəkkürünün yüksək 
nəzəri “məsafəsindən baxışında” konkret mən-
zərə vətəndaş üçün yayğın və xeyli mücərrəd 
görünə bilər. Eyni zamanda, onu da vurğulamaq 
zəruridir ki, bir başqa kontekstdə ümumfəlsəfi 
analitik tədqiqat olduqca vacibdir və onu mütləq 
reallaşdırmaq gərəkdir.   

Bunlarla yanaşı, bizim yeni tarixi mərhələdə 
milli ideya və milli ideologiyanın formalaşması-
nın Azərbaycan təcrübəsi kontekstində mütləq 
nəzərə almamızı zəruri edən  bir arqumentimiz 
də var. Reallıq ondan ibarətdir ki, müasir mər-
hələdə Azərbaycanda milli ideya və milli ideologi-
ya “Heydər Əliyev–İlham Əliyev” siyasi varislik, 
idarəetmə və ideoloji “xətti”nin məhsuludur. Ulu 
öndər azərbaycançılıq ideologiyasını müasir 
anlam verdiyi “Müstəqil Azərbaycan” ideyası və 
konsepti əsasında məzmunlaşdırdı. İlham Əliyev 
XXI əsrin çağırışları kontekstində onu daha da 
zənginləşdirdi və faktiki olaraq yeni transformasi-
ya mərhələsinə yüksəltdi. 
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C nin əhərrəmi və 
erməni Qriqor

Təəssüf ki, Otenesyanın beynəlmiləl ruhu  
Zeynalovunkundan daha səmimi təsir bağışladı  

BBC-nin rus xidmətinin “Bu, nə idi” verilişinin Azərbaycan və 
Ermənistandakı vəziyyətlə, hər iki ölkə arasındakı münasibətlərlə bağlı 
mövzusuna diqqət yetirəndə, bir neçə cəhəti vurğulamaq lazım gəlir. 
Söhbətimiz bu barədədir. Ancaq əvvəlcə qeyd edək ki, verilişdə aparıcı Oleq 
Antonenkonun qonaqları “BBC-rus”un Azərbaycan üzrə müxbiri Məhərrəm 
Zeynalovla media qurumunun erməni əməkdaşı Qriqor Otenesyan idilər. 

BBC-nin rus xidməti, ümumən BBC 
ölkəmizə qarşı heç də həmişə ədalətli 
olmayıb, əksər hallarda tam ədalətsiz 
mövqe tutub ki, bu yanaşma, ilk növ-
bədə, peşə prinsiplərinə ziddir. Sözü-
gedən verilişdə yayımlanmış fikir və 
mülahizələr fonunda ortaya çıxan da 
elə budur – BBC Azərbaycanla bağlı re-
allıqları təhrif etmək niyyəti güdür. 

Beləliklə, ondan başlayaq ki, BBC-
nin rus xidməti özünün ölkəmiz üzrə 
müxbiri M.Zeynalovun dili ilə Azər-
baycanda keçirilmiş 7 fevral Prezident 
seçkiləri ilə əlaqədar yanlış rəy forma-
laşdırır, seçkini gözdən salmağa cəhd 
göstərir. Media qurumu elə fon yaradır 

ki, sanki, Prezident seçkiləri ilə bağlı 
qərar tez-tələsik verildiyindən, prosesə 
hazırlaşmağa vaxt qalmadı və guya, 
buna görə də real müxalifət seçkidə iş-
tirakdan uzaq dayandı. İlk təhrif də elə 
budur. Halbuki ötən il dekabrın 7-dən, 
yəni Prezident seçkilərininin keçirilməsi 
ilə bağlı qərarın qəbul olunduğu vaxt-
dan 2024-cü ilin fevralın 7-dək, hazır-
laşmağa kifayət qədər, müddət var idi. 
Əgər müxalifət real mobil gücə malik 
idisə, gərək bəhanə gətirməyəydi. Tam 
aydındır ki, belə bir güc onda yoxdur və 
nəticədə seçkinin boykotundan başqa 
nə isə tapa bilməzdi də. 
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Qədim türk yurdu  –   
Azərbaycanın ayrılmaz hissəsi

Şərqin Qərbə əsas yolu 
Azərbaycandan keçir

Müasir dünyada iqtisadi və ticari 
əlaqələrin, mal və xidmətlərə sərbəst 
çıxışın təmin olunmasında beynəlxalq 
nəqliyyatın əlaqəli fəaliyyəti, müasir 
çağırışlara qarşı səmərəli tədbirlərin 
görülməsi, prioritetlərin, daşımaları 
daha qlobal miqyasda və böyük 
həcmdə gerçəkləşdirə bilən nəqliyyat 
sisteminin səmərəli istismarı mühüm 
məsələlərdəndir. Azərbaycanın xarici 
ticarət dövriyyəsinin davamlı artması 
beynəlxalq nəqliyyat xidmətlərinə 
olan tələbatın da yüksəlməsini, 
respublikamızın tranzit ölkə kimi 
mövcud imkanlarından tam istifadə 
edilməsini şərtləndirir.

Beynəlxalq yük daşımalarının 
böyük hissəsini həyata keçirən 
sahələrdən biri də avtomobil nəq-
liyyatı sektorudur. Bu sahədə istər 
parkın yenilənməsi, istərsə də  yük 
daşımalarında keyfiyyətin yüksəl-
məsi prioritet amil kimi diqqət mərkə-
zində saxlanılır.

Son 20 il ərzində ölkəmizdə bey-
nəlxalq avtomobil daşımaları bazarı-
nın inkişafı, yerli daşıyıcıların təşviqi 
və onların bazar payının artırılması 
istiqamətində mühüm işlər görülüb. 

Nəticədə Azərbaycan daşıyıcılarının 
sayı, müvafiq bazar payları artıb, da-
şımalarda istifadə olunan nəqliyyat 
vasitələri parkı genişlənib. Eyni za-
manda,  bu müddətdə bir sıra ölkələr-
lə beynəlxalq avtomobil daşımaları 
sahəsində hökumətlərarası sazişlər 

imzalanıb, qoşulduğumuz beynəlxalq 
konvensiyalardan irəli gələn öhdəlik-
lərin yerinə yetirilməsi ilə bağlı mü-
hüm təşkilati tədbirlər reallaşdırılıb.

lkəmizdə nəqliyyat sektorunun 
fəaliyyətinin daha səmərəli təşkili is-
tiqamətində gerçəkləşdirilən layihələr 

nəticəsində yük daşımalarının ümumi 
həcmi getdikcə artıb. Belə ki, 2003-
cü ildə respublikamızdan avtomobil 
nəqliyyatı ilə 59 milyon 100 min ton 
həcmində yük daşınıbsa, 2023-cü 
ildə bu rəqəm 134 milyon 200 min 
tona çatıb.          
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Sülh gündəmi:  
Bakı danışıqların  
konstruktiv olmasını istəyir
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Yeni tarixi mərhələdə  
milli ideya və milli ideologiya
( i ci if d )
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Deməli, Prezidentin “Azərbaycanda 
yeni dövr başlayır”  fikri milli ideya və milli 
ideologiyanın mərkəzi müddəasıdır. Bu 
istiqamətdə aparılacaq fəlsəfi və siya-
si-nəzəri araşdırmalarda bu tezis ana xətt 
kimi keçməli, aparıcı və istiqamətverici 
fikir rolunu oynamalıdır. Bu isə o demək-
dir ki, bizim yanaşmamızda ümumfəlsəfi 
analitik təfəkkürün Azərbaycan təcrübə-
sinə “yüklədilməsi” abstraktlıqdan–milli 
ideyaya doğru istiqamətlənməsi deyil, 
milli ideyanın Azərbaycan təcrübəsindən 
fəlsəfi ümumiləşdirmələrə istiqamətlən-
məsi aparıcılıq təşkil edir. 

Beləliklə, məsələyə yeni dövrün özəl-
likləri kontekstində yeni milli ideyanın 
konkret Azərbaycan təcrübəsinin fəlsə-
fi təhlili prizmasından yanaşırıq. Məhz 
buna görə biz I məqalədə tarixi ədalət, 
milli qürur və beynəlxalq hüquq faktor-
larını araşdırmanın mərkəzinə gətirmi-
şik. Bunlar 3 sütun – təməl prinsiplərdir. 
Onların fəlsəfi analizinin daha aydın dərk 
edilməsi üçün öncə, “yeni tarixi mərhələ” 
tezisinin fəlsəfi izahını vermək lazımdır.  

övlət ilik şüurunda  
mühüm as ekt  tarixiliyin və 
müasirliyin zaman kəsişməsi

Biz məsələni daha da nəzəriləşdir-
mirik. Məsələyə dövlətçilik şüuru priz-
masında baxmaqla milli ideya konteks-
tində “başa çatmış mərhələ”dən “yeni 
mərhələyə” keçidin  real ideya transfor-
masiyasının fəlsəfi obrazını yaratmağa 
çalışırıq. Milli ideya və milli ideologiyada 
Heydər Əliyev – İlham Əliyev xətti özlü-
yündə çoxaspektli dinamik prosesdir. Bu 
xətt davamlı transformasiyaları özündə 
ehtiva edir və onu bu cür ümumiləşdirici 
təfəkkürlə adekvat ifadə etmək mümkün-
dür. Konkret faktların prizmasında bu te-
zisi əsaslandıra bilərik. 

ncəki məqalədə vurğuladığımız 
kimi milli ideya təfəkkür hadisəsi kimi mil-
li özşüur məsələsinə dayanır. Milli özşüur 

fərdlərin və onların əmələ gətirdiyi kollek-
tivin özünüdərki, sosial münasibətləri an-
lama tərzi, cəmiyyəti və dövləti dərketmə 
səviyyəsi, dünya duyumu və digər faktor-
larla bağlı olduğundan bütövlükdə dövlət-
çilik şüurunun tərkib hissəsi kimi təsəvvür 
edilə bilər. Milli özşüur faktiki olaraq fərdi 
şüurla toplum şüuru arasında münasibət-
ləri yığcam ifadə edir. Deməli, hər hansı 
milli ideyaya dövlətçilik şüuru prizmasın-
da baxmaq lazım gəlir. 

Müasir mərhələdə dövlətçilik şüu-
runun özü ierarxik struktura malikdir və 
funksional olaraq mürəkkəbdir. Onda bu 
fenomenin aparıcı elementlərini müəy-
yən etmək zərurəti meydana çıxır. Milli 
ideya aspektində bu, faktiki olaraq hər ta-
rixi dönəmdə dövlətçilik şüuru üçün daha 
aktual olan faktorların müəyyən edilməsi 
deməkdir. Lider bu baxımdan yaşadığı 
tarixi dönəmdə dövlətçilik şüurunun elə 
elementlərini aktuallaşdırmalıdır ki, ye-
kunda milli ideyaya xidmət etsin. Bunun 
üçün mütləq keçilmiş tarixi mərhələni 
həm də fəlsəfi olaraq yaxşı anlamaq la-
zımdır. Prezident İlham Əliyev fəaliyyə-
tinin konkret punktları ilə bunları daim 
anlatmışdır. Əlavə olaraq da yerli tele-
kanallara verdiyi son müsahibədə onun 
fəlsəfi, siyasi-nəzəri və realpolitik aspekt-
lərini gözəl izah etmişdir. 

3 3 cü illər  milli 
ideyanın başlanğıcı və bir 

mərhələnin sonu
Azərbaycan xalqının 1993-cü ildəki 

siyasi seçimi milli ideyanın müstəqil döv-
lət quruculuğu kontekstində formalaşma-
sına və onun mükəmməl baza ideologi-
yaya çevrilməsinə təkan verdi. İndiki yol 
məhz o dövrdən başlayır. İlham Əliyev 
bu fikri belə ifadə edir: “Bugünkü real-
lıqları biz 2003-cü illə yox, 1993-cü illə 
müqayisə etməliyik”. Bu tarixi ədalətin 
bərpasına aparan, milli qüruru yenidən 
canlandıran və beynəlxalq hüququ təmin 
edən milli ideyanın başlanğıc mərhələsi 
idi. 1993-cü ildə milli ideya xilasedicilik-
lə ərazi bütövlüyünün təmini sintezindən 
yarandı. Xilasediciliklə ərazi bütövlüyü-
nün bərpası quruculuq və birləşdiricilik 
prinsipləri çərçivəsində konkret məz-
munlaşırdı. Bu aspektləri azərbaycan-
çılıq məfkurəsi ideologiya səviyyəsində 
mükəmməl surətdə vahid bir məzmun, 
semantik və funksional sistemdə bir-
ləşdirdi. Bununla milli ideyanın əraziləri 
azad etmək qayəsi ilə xalqın bu ideya 
ətrafında birləşməsi vahid bir ideoloji 
sistemdə təcəssümünü tapdı. Bu proses 
2003-cü ilə kimi Ulu öndərin rəhbərliyi ilə 
rəvan və ardıcıl olaraq inkişaf etdirildi, la-

zım olan səviyyədə təkmilləşdi. 
2003-cü ildə isə taleyin hökmü ilə 

Azərbaycan xalqı ikinci dəfə tarixi seçim 
etmək qarşısında qaldı. Prezident İlham 
Əliyev bununla bağlı demişdir: “Əsas 
məsələ ondadır ki, 2003-cü ildə Azərbay-
can xalqı düzgün seçim etmişdi. Çünki 
hesab edirəm ki, müstəqil tariximizin ən 
həlledici məqamı məhz 2003-cü il idi. 
Çünki o vaxt ölkəmizin gələcəyi ilə bağlı 
konseptual yanaşma tam özünü təsdiqlə-
mişdi, yəni, Heydər Əliyev siyasəti da-
vam etdirildi”. 

Seçimin tarixiliyinin əlamətlərin-
dən biri cəmiyyətin liderin güclü olma-
sı həqiqətini tam qəbul etməsidir. Bu 
məsələ, adətən, dərindən dərk edilmir. 
Hesab edilir ki, hər bir cəmiyyət üçün 
güclü liderlik tələb olunan faktordur. Lakin 
əsas məsələ ondan ibarətdir ki, cəmiyyə-
tin dövlətçilik və liderlik ənənəsi heç də 
həmişə bu istiqamətdə düzgün seçim 
edə bilmir, yəni məhz “hansı  keyfiyyətlərə 
malik lideri güclü hesab etmək olar?” sua-
lına dövrün tələblərinə uyğun cavab tapa 
bilmir. Nümunə kimi politoloq və diplomat 
Arçi Braunun Amerika üçün “güclü lider 
kimdir?” sualına adekvat cavab tapa bil-
mədiyini göstərə bilərik. O, amerikalıların 
bir qisminin D.Trampı güclü lider kimi qə-
bul etdiyi halda, digər qismin onun döv-
lətçilik üçün təhlükəli fiqur olduğundan 
bəhs edirdi. Bu dilemmanı ABŞ cəmiyyə-
ti hələ də həll edə bilməmişdir. Amerikalı 
siyasətçilər qarşıdakı seçkidə D.Trampın 
qalib gələ biləcəyini faciə kimi qarşılayır-
lar. Cəmiyyət elektoratının bir hissəsi də 
bu fikirdədir. 

Hesab edirik ki, xalqın düzgün seçi-
mində əsas rollardan birini Heydər Əliyev 
anlamında “Azərbaycan ideyası” və azər-
baycançılıq ideologiyası oynadı. Toplum 
artıq bu mənəvi-ideoloji prosesin kons-
truktiv rolunu tam anlayır və ona uyğun 
seçim edirdi. Müstəqil dövlət quruculuğu-
nun milli ideya və milli ideologiya aspek-
tində ilk böyük qələbəsi bundan ibarətdir. 
Bu qələbənin konkret parametrlərini də 
Prezident İlham Əliyev müsahibəsində 
lakonik ifadə etmişdir. Onlar dövlətçilik 
prinsiplərinin bərqərar olması, vətəndaş 
cəmiyyətinin yaradılması və xalq-iqti-
dar birliyinin dövlətçilik şüurunda önəmli 
amilə çevrilməsi idi.

Bütün bu nailiyyətlər milli ideyaya 
necə təsir etdi? Ümumi halda bu ideya 
dəyişdimi? Birinci mərhələnin xarakterik 
xüsusiyyəti məhz milli ideyanın ümumi 
məzmununun yeniləşməməsindən ibarət 
idi. Burada müəyyən yeni çalarlar mey-
dana gəldi. Lakin, bütövlükdə, milli ide-
yanın hədəfi dəyişməz qaldı: ərazi bütöv-
lüyünü və suverenliyi tam bərpa etmək! 
Deməli, Azərbaycan təcrübəsində fəlsəfi 

baxımdan maraqlı bir özəllik mövcuddur. 
Milli ideya siyasi varisliyin gözləndiyi, la-
kin dövlət quruculuğunda faktiki olaraq 
yeni mərhələnin başlanması fonunda 
ümumi miqyasda dəyişməyə bilər! Bu 
da, birincisi, Azərbaycanda yeni liderliyin 
ciddi surətdə siyasi varislik çərçivəsində 
təkmilləşdiyini ifadə edir. İkincisi, başlıca 
məqsəd şəxsiyyət deyil, uğurlu müstəqil 
dövlət qurmaqdan ibarət olduğu təsdiq-
ni tapır. Üçüncüsü, milli ideyanı reallaş-
dırmaq üçün qüvvələr yenidən bir yerə 
toparlanır, nəsillərin tərbiyəsi yeni səviy-
yəyə yüksəldilir, ordu quruculuğu daha 
mükəmməl formada aparılır, cəmiyyətin 
birliyi modeli daha da inkişaf etdirilir və 
müdafiə fəlsəfəsi yeni məzmun çalar-
ları alır. Bütün bu parametrlər 2003-cü 
ildən başlayaraq konkret proqramlarda 
ardıcıl, sistemli və qətiyyətli surətdə re-
allaşdırılmışdır! Bu prosesin də ümumi 
əlamətlərini Prezident İlham Əliyev ifa-
də etmişdir: “Sadəcə olaraq, onu demək 
istəyirəm ki, bugünkü Azərbaycan, sözün 
əsl mənasında, dünya miqyasında güclü 
ölkələr sırasındadır. Hesab edirəm ki, bu, 
həm beynəlxalq aləmdə, həm regionda, 
eyni zamanda, daxili siyasət prioritetləri-
nin düzgün seçilməsində bir çox ölkələr 
üçün nümunə ola bilər. Bu, təkcə mənim 
fikrim deyil, mənim bəzi həmkarlarım da 
bu barədə kifayət qədər açıq danışıblar. 

Aydın olur ki, 2003-cü ildən başlaya-
raq milli ideyanın həyata keçməsi ərazi 
bütövlüyünü və suverenliyi tam təmin et-
məklə yanaşı, Azərbaycanı bir müstəqil 
dövlət olaraq güclü ölkələr sırasına çıxar-
mışdır. Bu isə Azərbaycan təcrübəsində 
güclü liderin siyasi varisliyə və milli ideya-
ya sadiqliyi daxilində böyük uğurlar əldə 
edə bilməsinin təsdiqidir.  

Güclü lider həm də güclü cəmiyyətin 
formalaşmasının ümumi istiqamətlərini 
düzgün müəyyən etmişdir. Bununla da 

Avrasiya məkanında bir siyasi nümunə 
meydana gəlmişdir: müstəqil bir dövlətdə 
güclü lider, güclü dövlət və güclü cəmiy-
yət ahəngdarlığı, harmoniyası, bir-birini 
tamamlaması baş vermişdir! Lider-döv-
lət-cəmiyyət birliyi milli ideyanın əsas 
funksional parametrlərindən biridir. Bu-
nunla millilik keçmişə, indiyə və gələcəyə 
cəmiyyətin bütün sferaları üzrə legitim 
təsir etmək imkanı qazanır. Müasir döv-
lətçilikdə bu məqam xüsusi əhəmiyyət 
kəsb edir. Onu faktiki olaraq politoloqlar 
suverenlik və davamlı inkişafın başlıca 
legitim formulu adlandırırlar. 

Deməli, Azərbaycan təcrübəsində 
milli ideyanı siyasi şüur və liderlik qayə-
si tam reallaşdırmaq zəkası, niyyəti, 
məqsədi və həyata keçirmə üsulları 
müddətindən asılı olmayaraq, mütləq ça-
tılmalı olan hədəf kimi qəbul edir. Prezi-
dent İlham Əliyev bu məqamın da izahını 
dolğun şəkildə vermişdir. 

Bu cür geniş fəlsəfi, nəzəri və siya-
si-praktiki anlamda qəbul edilən milli 
ideyanın həyata keçməsi məhz həmin 
səbəbdən bir mərhələnin başa çatması 
kimi qəbul edilir. Bununla dövlətçilikdə 
milli ideyanın aparıcı və istiqamətverici 
rolu bir daha təsdiq olunur. 

Beləliklə, yeni dövr başlayır və cənab 
Prezidentin sözləri ilə desək “Yeni dövrün 
yeni hədəfləri olmalıdır. Biz yeni dövrə 
köhnə hədəflərlə gedə bilmərik, çünki o 
hədəflər artıq əldə edildi”. Bu, fikir yeni 
mərhələdə milli ideyanın formalaşdırıl-
masının əsas istiqamətinin ifadəsidir. Bu 
prizmada tarixi ədalətin bərpası, milli qü-
rur və beynəlxalq hüquq faktorlarına bir 
daha fəlsəfi nəzər salmaq lazım gəlir.

Füzuli URBA OV,   
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H ər zaman regionda sabitliyin 
və əmin amanlığın hökm 
sürməsinin tərəfdarı 

olan  sülh ərvər siyasət yürüdən 
zərbaycan Ermənistanla danışıqları 

bütün latformalarda dəstəkləyir  
lkəmiz indiyədək qarşı tərə ə 

görüş ke irilməsinə dair irəli sürülən 
təşəbbüslərdən  bir qayda olaraq  imtina 
etməyib  Yeganə istisna 3 cü il 
oktyabrın də s aniyanın Qranada 
şəhərində vro a iyasi irliyinin  
sammiti ər ivəsində ke irilməsi nəzərdə 
tutulan görüşlə bağlı idi  əmin görüşdə 
iştirakdan imtina da Ermənistanın və 
onun Qərbdəki havadarlarının təqsiri 
üzündən baş vermişdi

Məsələ onda idi ki, Qranadada beştərəf-
li (Ermənistan, Azərbaycan, Avropa İttifaqı, 
Fransa və Almaniya) görüş planlaşdırılmışdı. 
Azərbaycan görüşdə Türkiyənin iştirakını 
təklif etmişdi. Lakin buna imkan verməmiş-
dilər. Bu məsələdə Fransa və Almaniya xüsusi 
canfəşanlıq nümayiş etdirmişdi.  Bakıya təklif 
olunan formatda anti-Azərbaycan ab-havası 
formalaşmışdı. Fransa rəsmilərinin (müdafiə 
naziri, xarici işlər naziri və sair) ermənipərəst 
bəyanatları, sabiq XİN başçısı Ketrin Ko-
lonnanın İrəvana səfəri və hərbi əməkdaşlıq, 
silah-sursat veriləcəyi haqda açıqlamaları, 
Aİ Şurasının prezidenti Şarl  Mişelin Qara-
bağdan ermənilərin köçü ilə bağlı oktyabrın 
3-də Azərbaycanı ittiham edən açıqlaması fo-
nunda ölkəmiz həmin formatda danışıqlarda 
iştiraka lüzum görməmişdi.

Ümumiyyətlə, belə format  Azərbaycana 
lazım deyil. O vaxt bildirildiyi kimi, Bakı 
regiondan uzaq ölkələrlə bölgənin problem-
lərini müzakirə etməyə lüzum görmür. Azər-
baycan hesab edir ki, bu məsələlər regional 
çərçivədə müzakirə və həll oluna bilər. Bu-
nunla belə, qeyd edilmişdi ki, əvvəlki Azər-
baycan–Ermənistan–Avropa İttifaqı üçtərəfli 
formatı gündəmə gələrsə, rəsmi Bakının gö-
rüşə qatılması mümkündür.

İndi, yəni iki ay davam edən növbə-
dənkənar prezident seçkiləri başa çatdıqdan 
sonra Azərbaycan öz sözünə sadiq olduğunu 
bir daha  nümayiş  etdirdi. Fevralın 8-də Av-
ropa İttifaqı Şurasının prezidenti Şarl Mişel 
Prezident İlham Əliyevə zəng etdi. O, fevra-
lın 7-də Azərbaycanda keçirilmiş seçkilərdə 
qələbə münasibətilə Prezident İlham Əliyevi 
təbrik etdi və yeni mandatın icrasında döv-
lətimizin başçısına uğurlar arzuladı. Mişel 
telefon danışığı əsnasında üçtərəfli formatda 
Brüsseldə Azərbaycan, Ermənistan və Avro-
pa İttifaqı arasında görüşlərin bərpa edilməsi 
ilə bağlı Prezident İlham  Əliyevdən mövqe-
yini bildirməsini xahiş etdi.

Dövlətimizin başçısı isə Azərbaycanın 
həmişə Şarl Mişelin təşəbbüsü ilə Brüsseldə 
keçirilən üçtərəfli görüşləri dəstəklədiyini 
bildirdi. 

Rəsmi İrəvan isə manevr etməyə, sül-
hə doğru addım atmaqdan müxtəlif yollarla 
yayınmağa çalışır. Hərçənd ki, Ermənistan 
rəsmiləri açıqlamalarında sülhün tərəfdarı ol-
duqlarını bildirirlər. Yanvarın 26-da Tbilisidə 
Gürcüstanın baş naziri İrakli Qaribaşvili ilə 
görüşdən sonra keçirilən mətbuat konfransın-
da çıxış edən baş nazir Nikol Paşinyan “dö-
yüşkən və fanatik ritorikanın” (?) nizamlama 
prosesinə töhfə vermədiyini vurğulamışdı. O 
ümid etdiyini bildirmişdi ki, danışıqlar pro-
sesi Azərbaycanda prezident seçkilərindən 
sonra artıq razılaşdırılmış prinsiplər əsasında 
sülh müqaviləsi üzərində işi başa çatdırmaq 
üçün intensivləşəcək.

Yeri gəlmişkən, qeyd edək ki, Paşinyan 
özünü sülhpərvər göstərmək üçün Ermənis-
tan hökumətinin müəllifi olduğu “Sülhün kə-
sişməsi” layihəsini gürcü həmkarına təqdim 
etmişdi. O, iddia etmişdi ki, layihə regional 
əlaqələri təşviq etməyə, dövlətlərin suveren-
liyinə, bərabərliyinə və qarşılıqlıq prinsiplə-
rinə hörmətlə yanaşmağa yönəlib.

Bir neçə gün əvvəl ABŞ-ın Ermənistan-
dakı səfiri Kristina Kuini qəbul edərkən isə 
N.Paşinyan qeyd etmişdi ki, onun hökuməti 
Vaşinqtonun Ermənistan–Azərbaycan sülh 
prosesində səylərini və regionda sabitliyin 
bərqərar olunmasına yönəlmiş addımlarını 
yüksək qiymətləndirir.

Ancaq bütün səslənən bəyanatlara bax-
mayaraq, Ermənistan sülh gündəmini irəli 
aparmaqda maraqlı görünmür. İrəvan sülh 
müqaviləsi üzrə ona Bakıdan göndərilən 
mətnlərə cavabını xeyli yubadır. Yanvarın 

10-da yerli televiziya kanallarına müsahibə 
verən Prezident İlham Əliyev də bu məsələyə 
toxundu. Dövlətimizin başçısı bildirdi ki, 
sentyabr hadisələrindən sonra biz yeni vəziy-
yətlə üzləşdik: “Ermənistana verilən vədlər, 
xüsusilə də həm BMT-də, həm Avropa İtti-
faqında Azərbaycana qarşı sanksiyalar tətbiq 
ediləcək, Azərbaycan böyük təzyiq altına 
düşəcək, guya, “bu əməliyyat Azərbaycana 
baha başa gələcək”. Bu əməliyyat, bütün bu 
kommunikasiyalar Ermənistanda əminlik ya-
ratdı ki, onlar sülh müqaviləsini istədiyi kimi 
tərtib edə bilərlər və bizə də kimsə təzyiq 
edib bizi də razı sala bilərlər. Məhz buna görə 
70 gün ərzində bizim təklifimizə, – çünki bu-
rada təkliflər mübadiləsi 5-6 dəfə gedib, mət-
nlər göndərilir şərhlərlə, – cavab vermirdi. 
Biz onu artıq rəsmi qaydada bildirəndə ki, 70 
gün, yəni o vaxt deyəsən 60 gün gözləyirik, 
ondan sonra təklif verdilər və hazırda onla-
rın təklifində, yəni onların şərhlərində Qara-
bağla, Qarabağ erməniləri ilə bağlı bir kəlmə 
belə yoxdur... Onu da bildirməliyəm ki, biz 
onlardan fərqli olaraq öz şərhlərimizi 70 gün-
dən sonra yox, 30 gündən sonra göndərdik və 
ondan iki həftə sonra onlar, bax bu ayın 4-də 
yeni şərhlər göndərdilər. Yəni, yenə də sual 
yaranır: Əgər bu şərhləri iki həftə ərzində 
vermək olarsa, sən keçən dəfə 70 gün nəyi 
gözləmisən? Yəni, mənim fərziyyəm tam sü-
buta yetirilir...”

Prezidentin xüsusi tapşırıqlar üzrə nü-
mayəndəsi Elçin Əmirbəyov isə bugünlərdə 
“Azadlıq” radiosuna müsahibəsində Azər-
baycan tərəfindən təhlükə mifini şişirdən 
Ermənistanın bizim ərazi bütövlüyümüzə 
de-fakto qəsd etməkdə davam etdiyini bildi-
rib. Qeyd edib ki, Ermənistana, guya, ərazi 
iddialarımızla bağlı Azərbaycana qarşı irəli 
sürülən ittihamlar ağrımayan başa dəsmal 
bağlamaq kimi uğursuz və faydasız cəhddən 
başqa bir şey deyil. Onun sözlərinə görə, Er-
mənistanın indiki konstitusiyasına və onun 
qondarma “Ermənistan SSR-nin Dağlıq Qa-
rabağla birləşdirilməsi” haqqında müstəqil-
lik bəyannaməsinə dair istinadlara baxmaq 
kifayətdir: “Bu cür konkret faktlar çoxdur, 
ən azı Ermənistanın MDB-yə üzvlüyünün ra-
tifikasiyası prosesində bu ölkənin parlamen-
tinin qəbul etdiyi qərarları, Qarabağın Azər-
baycana məxsus olmasını şübhə altına alan 
və ya 44 günlük müharibə bitdikdən sonra 
Ermənistanın Azərbaycana qarşı başlatdığı 
çoxsaylı məhkəmə iddialarını, ölkəmizə qar-

şı açıq ərazi iddiaları olan sənədləri göstər-
mək olar. Hələ mən Azərbaycanın Qarabağ 
bölgəsini “tarixi Ermənistanın” tərkib hissəsi 
kimi təqdim etməkdə davam edən Ermənis-
tan xarici işlər nazirliyinin rəsmi saytından 
danışmıram”.

E.Əmirbəyov bildirib ki, Azərbaycan 
qeyd olunan bütün narahatlıqlarımızı erməni 
tərəfinin diqqətinə dəfələrlə çatdırıb. Lakin 
təəssüf ki, hələ də onların aradan qaldırılması 
üçün qarşı tərəfdən konkret addımlar atılma-
yıb: “Ölkəmizə qarşı ərazi iddialarının qal-
ması ilə paralel olaraq, Azərbaycandan gələn 
təhlükə barədə cəfəng şayiələrin qəsdən ya-
yılması təkcə hiyləgərlik deyil, həm də sonu 
görünməyən bir yoldur”.

Bu kontekstdə Ermənistan hökumətinin 
son vaxtlar uzaqlaşmaq kursu götürdüyü 
Rusiyada danışıqların aparılmasından yayın-
ması da diqqətdən yayınmır. Ötən sayımız-
da dərc olunan yazıda qeyd etdiyimiz kimi, 
Ermənistan rəsmiləri hazırda Azərbaycanla 
danışıqları Qərb ölkələrinin paytaxtlarında 
– Brüsseldə, yaxud Vaşinqtonda davam et-
dirməkdə maraqlı olsalar da, İkinci Qarabağ 
müharibəsinin başa çatmasında Rusiyanın 
daha çox rol oynadığını unutmamalıdırlar. 
Müharibəyə Rusiya Prezidentinin aktiv va-
sitəçilik səyləri ilə imzalanmış üçtərəfli bəya-
nat son qoyub. Bu gün bəzi erməni rəsmiləri 
bəyanatın artıq öz əhəmiyyətini itirdiyi kimi 
cəfəng fikirlər irəli sürürlər. Həmin fikirlərin 
heç bir əsası yoxdur.

Eyni zamanda, bu xüsusda birbaşa tə-
masların mühüm rola malik olduğunu da 
vurğulamaq lazımdır. Bakı və İrəvanın 
ikitərəfli birbaşa təmasları artıq öz konkret 
bəhrəsini verib. Ötən ilin dekabrında hər iki 
tərəfdən saxlanılmış şəxslərin azad olunması 
üzrə tərəflərin əldə etdikləri razılaşmalar və 
Bakıda keçirilməsi nəzərdə tutulan COP29 
beynəlxalq iqlim konfransı kontekstində 
qarşılıqlı diplomatik dəstək bunun bariz nü-
munəsidir.

Bütün hallarda girişdə qeyd etdiyimiz 
kimi, Azərbaycanın danışıqları hansı müstə-
vidə aparmaqla bağlı heç bir problemi yox-
dur. Ölkəmiz bütün platformalarda, eləcə də 
ikitərəfli formatda danışıqlara hazırdır. Yetər 
ki, danışıqlar danışıq xatirinə aparılmasın, 
məhsuldar və konstruktiv olsun.

Səxavət HƏMİD 
XQ

Sülh gündəmi: Bakı danışıqların 
konstruktiv olmasını istəyir
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– tən müddət ərzində Ermənis-
tanla Azərbaycan arasında müxtəlif 
platformalarda danışıqlar aparılıb. 
Onlardan bəziləri məhsuldar, bə-
ziləri qeyri-məhsuldar olub. Moskva 
və Brüsseldə keçirilən görüşlərdə 
müəyyən razılaşmalar əldə olunub, 
bəyanatlar imzalanıb. Müqayisə et-
dikdə Brüssel formatını daha faydalı 
hesab etmək mümkündür. Ancaq 
hazırkı mərhələdə Azərbaycan üçün 
faydalı və məhsuldar olan ikitərəfli 
əsasda keçirilən görüşlərdir. Dekabr 
ayında iki ölkə arasında əsirlərin mü-
badiəsi də kənar aktorların iştirakı 
olmadan keçirilən ikitərəfli danışıqlar 
nəticəsində mümkün olub.

Ümumiyyətlə, Prezident İlham 
Əliyevin dediyi kimi, indi bəziləri 
danışıqlara evsahibliyi etmək üçün 
sanki yarışa çıxıblar. Bu, bir qədər 
geosiyasi rəqabətə bənzəyir. Halbu-
ki, ölkəmiz Ermənistan–Azərbaycan 
münasibətlərinin geosiyasi mövzu-
ya çevrilməsini istəmir. Azərbaycan 
hesab edir ki, bu, iki ölkə arasın-
dakı məsələdir, özümüz də bunu 
həll etməliyik. Müxtəlif vasitəçilərə 
münasibətdə yaranmış etimadsızlıq 
səbəbindən iki ölkənin öz aralarında 
müzakirə aparması bölgədə sülhün 
təmin olunmasında mühüm rol oyna-
ya bilər.

Həmçinin, sərhədlərin delimita-
siyası üzrə dövlət komissiyalarının 
son iki iclası da kənar vasitəçilərin 
iştirakı olmadan elə ölkələrin sərhə-
dində keçirilib. Birinci görüşdə ko-
missiyaların iclaslarının reqlamenti 
müəyyənləşdirilib. İkinci görüşdə 
hansı razılaşmaların əldə olunduğu 
açıqlanmayıb. İstənilən halda hesab 
edirik ki, birbaşa təmaslar ümumi işə 
daha çox fayda verir.
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